
      
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 
Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 

FIRENZE  

  

IL PROVVEDITORE 

 

Sezione Amministrativa         Classifica SI.PER.482 

  

VISTA la legge 20 marzo 1865 n. 2248, allegato F; 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 11.09.2020 n. 120; 

CONSIDERATO che la polizia Municipale di Siena ha segnalato con nota n. 11628 di data 16.06.2022 la 

scarsa sicurezza del ponteggio nel sottopasso lungo via delle Sperandie, facente parte del complesso della 

Questura di Siena; 

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluogo da parte di un tecnico di questo Istituto, è stato rilevato il 

potenziale pericolo derivante da distacchi di porzioni di laterizio delle volte del sottopasso, alcune parti in 

pietra, guglie e ornamenti presenti in copertura oltre alla necessità di messa in sicurezza del ponteggio 

esistente sottoposto ad episodi di vandalismo; 

CONSIDERATO che il tecnico incaricato, verificato che ricorrevano le condizioni di cui all’art. 163 del 

d.lgs. 50/2016, in data 22.06.2022 ha redatto il Verbale di somma urgenza, ha predisposto un computo 

metrico estimativo relativo alla perizia 482.SI – Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il 

ripristino del ponteggio a protezione del sottopasso di via delle Sperandie a Siena dell’importo complessivo 

di € 8.289,32, compresi oneri della sicurezza, oltre Iva al 22%; 

VISTA la nota n. 12132 di data 23.06.2022 con cui è stato autorizzato l’intervento di somma urgenza; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’intervento il RUP ha contattato l’impresa Edilcomit Ponteggi 

s.r.l. con sede in via Franci n. 26 – Siena che ha offerto un ribasso del 3,00% per un importo di € 8.040,64, 

oltre Iva al 22%; 

VISTA la Lettera commerciale firmata digitalmente, Rep. 91/2022 di data 20.07.2022 – CIG ZB93726AE1, 

con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa Edilcomit Ponteggi s.r.l. con sede in via 

Franci n. 26 – Siena, P. Iva 01436540528, per l’importo complessivo di € 8.040,64, oltre Iva al 22%;  

CONSIDERATO che l'intervento sopra descritto trova copertura finanziaria con i fondi assegnati sul 

Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del MIT, esercizio di provenienza 2020; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

DECRETA 
 

Art. 1) È approvata la perizia n. 482.SI – Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino 

del ponteggio a protezione del sottopasso di via delle Sperandie a Siena redatta ai sensi dell'art. 163 del 

d.lgs. 50/2016, dell’importo complessivo di € 8.289,32, oltre Iva al 22%. 

Art. 2) È approvata e resa esecutoria la Lettera commerciale firmata digitalmente, Rep. 91/2022, CIG 

ZB93726AE1, con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa Edicomit Ponteggi s.r.l. con 

sede in Siena, P. Iva 01436540528, per l’importo complessivo di € 8.040,64 oltre Iva al 22%. 

Art. 3) A copertura finanziaria del sopra descritto affidamento è disposta l’assunzione dell’impegno di spesa 

di complessivi € 9.809,58 mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del 

MIT, esercizio di provenienza 2020. 

 

  IL PROVVEDITORE 

                                                                                               Dott. Giovanni SALVIA 

 
 

 
Ufficio 1 – Dirigente Dott. Livio Anglani  

Responsabile Servizio Funzionario Amm.vo Contabile Giusi Cicciù  

Referente istruttoria: Ass.te Amm.vo Maria Grazia Pinto 

mariagrazia.pinto@mit.gov.it 

 

mailto:mariagrazia.pinto@mit.gov.it

		2022-11-10T18:29:45+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-11-11T08:57:50+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0021593.11-11-2022




